<sup>2</sup>Words which are underlined present variations between Augustine's text and the various *Vetus Latina* versions. The German and Italian versions have several variations. I have only underlined variations which appear in none of the existent manuscripts.

2:17	<i>de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas; in quocunque enim die comederis ex eo morte morieris.</i>	<i>de ligno autem scientiae boni et mali non edetis ab eo: qua die enim ederitis ab illo, morte moriemini(195)</i>	<i>de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabitis de illo. Qua die autem ederitis ab eo, morte moriemini. (392)</i>	<u><i>De genesi contra manichaeos</i></u> follows German Text. <u><i>De genesi ad litteram.</i></u> resembles the German texts but use, <i>de illo</i> , and <i>ab eo</i> . (VL 2, 47-48)
2:18	<i>Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adjutorium simile sui</i>	<i>Et dixit dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum. faciamus ei adjutorium simile sibi. (195)</i>	<i>Et dixit Dominus Deus: Non bonum est hominem esse solum: faciamus ei adjutorium secundum ipsum. (393)</i>	<u><i>De genesi contra manichaeos:</i></u> German manuscript has <i>illi</i> . <u><i>De genesi ad litteram.</i></u> Augustine uses own version. note that <i>secundum ipsum</i> also occurs in one of the German manuscripts. (VL 2, 48-49)

2:19	<i>Formatis igitur, Dominus Deus, de humo cunctis animantibus terrae, et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea: omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus</i>	<i>Et quaecumque finxerat Deus ex omni genere pecorum, et ex omni genere bestiarum agri, et ex omni genere volatilium volantium sub caelo, perduxit ea ad Adam, ut videret quid ea vocaret et quod vocavit ea omnia Adam animam vivam, hoc est nomen ejus.</i> (195)	<i>Et finxit Deus adhuc de terra omnes bestias agri, et omnia volatilia caeli, et adduxit illa ad Adam, ut videret quid vocaret illa. Et omne quodcumque vocavit illud Adam animam vivam, hoc est nomen ejus</i> (393)	<i>De genesi contra manichaeos: African.<sup>3</sup> De genesi ad litteram.</i> Italian version Augustine adds est and ejus. (VL 2, 49-50)
------	---	---	---	---

<sup>3</sup>This version of the African text is derived from Augustine's *De gen contra man.* ( VL 2. 49-50 ) There is a Carthaginian version which Augustine does not appear to use.

2:20	<p><i>Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia caeli, et omnes bestias terrae. Adam vero non inveniebatur adjutor similis ejus</i></p>	<p><i>Et post haec vocavit Adam nomina omnium pecorum et omnium avium caeli, et omnium bestiarum agri: et secundum quod vocavit ea Adam hoc est nomen eorum usque in hodiernum diem. Ipsi autem Adae nondum fuit adjutorium simile illi. (195)</i></p>	<p><i>Et vocavit Adam nomina omnibus pecoribus, et omnibus volatilibus caeli, et omnibus bestiis agri. <u>Ipsi</u> autem <u>Adam</u> non est inventus adjutor similis ei. (393)</i></p>	<p><i><u>De genesi contra manichaeos:</u> African version.<sup>4</sup> <u>De genesi ad litteram:</u> Italian text<sup>5</sup> note: Italian text uses <i>inposuit</i>, rather than <i>vocavit</i>. <i>Ipsi</i> does not occur in Italian version and Adam is <i>Adae</i>. (VL 2, 50-51)</i></p>
------	---	--	---	---

---

<sup>4</sup>See previous note.

<sup>5</sup>This Italian version was probably the one used by Ambrose. Augustine may have been responsible for some modifications. (VL 2, 50-51).

2:21	<p><i>Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea.</i></p>	<p><i>Et immisit Deus soporem in Adam, et obdormivit: et sumpsit Deus unam de costis ejus, et implevit locum ejus carne (195-196)</i></p>	<p><i>Et immisit Deus extasin in Adam, et obdormivit. Et accepit unam costarum ejus, et adinplevit carnem in loco ejus (393)</i></p>	<p><u>De genesi contra manichaeos:</u>  German text  <u>De genesi ad litteram</u>  German text uses the word <i>extasin</i> (VL 2, 51)  Note: this particular verse has portions from several German manuscripts but does not appear to be using a known version.</p>
------	--	---	--	---

2:22	<i>Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam</i>	<i>et formavit Deus costam quam accepit ab Adam in mulierem. Et adduxit illam ad Adam ut videret quid eam, vocaret. (196)</i>	<i>et aedificavit Dominus Deus costam, quam accepit de Adam, in mulierem; et adduxit eam ad Adam. (393)</i>	<u>De genesi contra manichaeos</u> : African version. <sup>6</sup> <u>De genesi ad litteram</u> : Italian version (VL 2, 51) note: <i>sumpsit</i> is used in Italian, <i>accepit</i> occurs in African version.
2:23	<i>Dixitque Adam: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea, haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est.</i>	<i>Et dixit Adam, Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur mulier, quoniam de viro suo sumpta est; et haec erit mihi adiutorium. (196)</i>	<i>Et dixit Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et carode carne mea; haec vocabitur mulier, quoniam ex viro suo sumpta est. (393)</i>	Augustine uses the same version in both tractates. Both are identical to German manuscripts. Augustine ommits <i>et haec erit mihi adiutorium</i> in <u>De genesi ad litteram</u> . (VL 2, 52-53)

---

<sup>6</sup>See note 2.

2:24	<i>Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una.</i>	<i>Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adjungetur uxori suae; et erunt duo in carne una.</i> (196)	<i>Et propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et conglutinabitur uxori suae; et erunt duo in carne una</i> (393)	Augustine uses two versions which are both identical to existant German manuscripts.  (VL 2, 54-55)
2:25	<i>Erant autem uterque nudi, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant.</i>	<i>Et erant ambo nudi, Adam et mulier ejus, et non confundebantur</i> (196)	<i>Et erant nudi ambo Adam et mulier ejus, et non <u>pudebat</u><sup>7</sup> illos</i> (429)	German version. <i>De genesi ad litteram</i> . This appears similar to German but not identical. slight variation in word order: <i>erant ambo nudi</i> .  (VL 2, 55-56)